Mais cet accès aux profondeurs du secret, le secret de la contemplation et de l'inspiration, ne peut avoir lieu que dans un cadre de

solitude : c'est, chez Pétrarque, la vraie *scala*, l'authentique *itinerarium mentis in Deum*, la triple ascension (ou plutôt la progressive inclusion-intériorisation) de la *solitudo noctis, silentii, contemplationis*⁴², qui est exaltée dans les livres *De vita solitaria*. L'illustration des « miracula solitudinis »⁴³, l'investigation inlassable de la *vita Patrum* poussée jusqu'aux « bethleemicae latebrae »⁴⁴, se concluent et s'accomplissent dans l'énumération exhaustive et totalisante des vertus d'une vie de solitude, dont la rare singularité (« O vita melior super vitas ») peut une fois de plus associer — ce qui est essentiel pour Pétrarque — la recherche de Dieu et la *curiositas* de l'écriture, puisqu'elle est « bibliotheca legentium, cella meditantium »⁴⁵. Mieux, c'est la condition de *solitudo*, qui rend homologues les rôles du poète, du philosophe, du prophète (« Vita felix et ad omne bonum opus aptissima, vita philosophica, poetica, sancta, prophetica »)⁴⁶; c'est le statut de l'émetteur et non le contenu de l'émission qui unifie l'expérience, la démarcation des lieux et non la communication des messages qui définit, enfin, un champ de signification, dont le sujet est maintenant la mesure et la référence.

Ainsi cette 'individualisation' du discours (Dante, rappelons-le, ne se définissait objectivement que comme « scriba », transcripteur d'un code écrit et inscrit ailleurs dans l'éternité), favorise non seulement la mise à l'écart du modèle prophétique, mais produit également — conséquemment — l'isolement de l'écriture en *soliloquium*.

Sur ce plan la « *literata solitudo* »⁴⁷ de Cicéron est parfaitement similaire à la « *secretior habitatio et solitaria conversatio* »⁴⁸ de Iohannes Egiptius; mieux, le choix de Pétrarque s'évade d'un simple et traditionnel *desiderium* (quietis, pacis, temporis acti), pour revendiquer, dans le présent, une valeur (politique et spirituelle) de la retraite qui est tout à fait paradigmatique. C'est pourquoi le modèle qui conclut et résume la longue liste des exemples tirés des *vitae Patrum* sera identifié au refus du pontificat et au retour à l'ermitage, retour qui rendit célèbre et si discutée la figure de Célestin V :

Cuius [scil.: Petri Damiani] clarissimum faceret raritas ipsa contemptum, nisi eum Petri alterius romani pontificis, quem Celestinum dixerunt, recentior contemptus et clarior obscurasset. Qui pontificatu maximo velut mortifero fasce deposito, in antiquam solitudinem tam cupide repedavit, ut hostili compede liberatum crederes. Quod factum solitarii sanctique patris vilitate animi quisquis volet attribuat — licet enim in eadem re, pro varietate ingeniorum non diversa tantum sed adversa sentire — ; ego imprimis et sibi utile arbitror et mundo. [...] Nam quid Christo visum sit, miraculum quod per eum Deus ostendit, die qui post renuntiationem primus illuxit, indicio est; quod profecto non feret, si quod gestum erat divinitas non probaret. Ego prorsus altissimi cuiusdam et liberrimi et iugum nescientis vereque celestis animi factum reor⁴⁹.

Ce choix et l'éloge passionné de Pétrarque sont d'autant plus significatifs, et même provocateurs, que Célestin V était devenu, chez Dante, le vil emblème du non-être (« Questi sciaurati, che mai non fur vivi »), de ceux qui, n'ayant jamais choisi entre le bien et le mal, gisent aux limbes, exclus de toute économie du salut, dans leur éternelle inertie, « a Dio spiacenti ed a' nemici sui » :

Poscia ch' io v'ebbi alcun riconosciuto,
vidi e conobbi l'ombra di colui
che fece per viltà il gran rifiuto.
Incontanente intesi e certo fui
che questa era la setta de' cattivi,
a Dio spiacenti ed a' nemici sui.
Questi sciaurati, che mai non fur vivi,
erano ignudi, stimolati molto
da mosconi e da vespe ch'eran ivi⁵⁰.

La *vilitas animi* de Célestin (condamnée par Dante et rappelée par Pétrarque, précisément, pour se dissocier de ce jugement), marque, chez l'auteur de la *Comedia*, le refus coupable du rôle prophétique de *nuntius Domini* et *pastor Ecclesiae*, tandis qu'elle se fait, chez Pétrarque, l'indice d'un esprit « altissimus et liberrimus », le signe non pas de *vilitas*, mais d'*humilitas*, d'un *contemptus mundi* qui a su remonter « ab insanis disceptationibus ad divina colloquia ». Et c'est le long de cet itinéraire que, dans la conclusion de son éloge, Pétrarque aurait voulu se joindre à Célestin, en faisant de celui que Dante avait placé dans la « setta de' cattivi » son maître et son guide, l'ami idéal avec lequel il aurait voulu partager le chemin de la vie : « ut iter hoc vite pariter ageremus » :

Certe a laboribus ad requiem, ab insanis disceptationibus ad divina colloquia remeabat [scil. : Celestinus], linquebat urbem, ibat animo et, nisi successoris astus obstaret, pedibus ibat in montem, hispidum fateor ac prerruptum, sed unde sibi planum iter esset ad superos. Cum quo utinam vixissemus ! Quod idcirco precipue de hoc uno inter tot solitarios optaverim, quia nusquam rei optate propinquius votum erat ; neque enim magno disiungimur intervallo, modicumque vel cuntandum illi, vel nobis accelerandum fuit, ut iter hoc vite pariter ageremus, quod ille cum patribus nostris egit. [...] Nos hominem hunc miremur interque rarissimos numeremus, damnumque vocemus non vidisse, cuius visio lucrum ingens exemplumque clarissimum prestare poterat altioris vite confragrosa tentantibus. Ceterum presens fama consecratumque viri nomen et laudatoribus suis favent et arguunt insultantes⁵¹.

Cette *vilitas animi* est parfaitement conforme du reste à la *vilitas verborum* qui cache, selon Pétrarque, le secret précieux des Ecritures.